

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|----------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 12/2017 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 214.001.859,4 | 214.001.859,4 | 37.505.385,5 | 17,5 | 212.084.415,4 | 99,1 | 1.917.444,0 |
| RECEITAS CORRENTES | 189.060.529,3 | 189.060.529,3 | 34.714.657,9 | 18,4 | 202.663.019,4 | 107,2 | -13.602.490,1 |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS | 17.065.430,4 | 17.065.430,4 | 2.611.053,0 | 15,3 | 13.978.384,6 | 81,9 | 3.087.045,8 |
| Impostos | 15.649.838,2 | 15.649.838,2 | 2.415.481,9 | 15,4 | 12.481.801,7 | 79,8 | 3.168.036,5 |
| Taxas | 1.415.592,2 | 1.415.592,2 | 195.571,1 | 13,8 | 1.496.582,9 | 105,7 | -80.990,7 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 8.400.011,8 | 8.400.011,8 | 1.383.661,4 | 16,5 | 7.786.245,0 | 92,7 | 613.766,8 |
| Contribuições Sociais | 6.764.320,2 | 6.764.320,2 | 1.119.241,7 | 16,5 | 6.202.428,5 | 91,7 | 561.891,7 |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECL) | 1.635.691,6 | 1.635.691,6 | 264.419,7 | 16,2 | 1.583.816,5 | 96,8 | 51.875,1 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 21.502.611,3 | 21.502.611,3 | 1.884.189,9 | 8,8 | 19.641.233,6 | 91,3 | 1.861.377,7 |
| Receitas Imobiliárias | 201.194,6 | 201.194,6 | 37.742,4 | 18,8 | 154.182,6 | 76,6 | 47.012,0 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 21.301.416,7 | 21.301.416,7 | 1.846.447,5 | 8,7 | 19.487.051,0 | 91,5 | 1.814.365,7 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Compensações Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita de Cessão de Direitos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Produção Vegetal | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas Industriais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 6.074.946,9 | 6.074.946,9 | 750.003,9 | 12,3 | 4.301.765,8 | 70,8 | 1.773.181,1 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 133.075.422,5 | 133.075.422,5 | 27.578.079,5 | 20,7 | 153.154.580,8 | 115,1 | -20.079.158,3 |
| Transferências Intergovernamentais | 132.906.639,1 | 132.906.639,1 | 27.321.069,0 | 20,6 | 152.804.713,4 | 115,0 | -19.898.074,3 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Convênios | 168.783,4 | 168.783,4 | 257.010,5 | 152,3 | 349.867,4 | 207,3 | -181.084,0 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 2.942.106,4 | 2.942.106,4 | 507.670,2 | 17,3 | 3.800.809,6 | 129,2 | -858.703,2 |
| Multas e Juros de Mora | 604.256,6 | 604.256,6 | 91.307,5 | 15,1 | 583.317,1 | 96,5 | 20.939,5 |
| Indenizações e Restituições | 284.989,2 | 284.989,2 | 19.058,5 | 6,7 | 910.217,6 | 319,4 | -625.228,4 |
| Receita da Dívida Ativa | 2.051.860,6 | 2.051.860,6 | 322.946,4 | 15,7 | 1.941.863,6 | 94,6 | 109.997,0 |
| Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Receitas Correntes Diversas | 1.000,0 | 1.000,0 | 74.357,8 | 7.435,8 | 365.411,4 | 36.541,1 | -364.411,4 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 24.941.330,1 | 24.941.330,1 | 2.790.727,6 | 11,2 | 9.421.396,0 | 37,8 | 15.519.934,1 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 13.772.575,0 | 13.772.575,0 | 2.541.346,1 | 18,5 | 6.287.986,2 | 45,7 | 7.484.588,8 |
| Operações de Crédito Internas | 13.772.575,0 | 13.772.575,0 | 2.541.346,1 | 18,5 | 6.287.986,2 | 45,7 | 7.484.588,8 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,0 | 0,0 | 22.405,7 | 0,0 | 44.811,3 | 0,0 | -44.811,3 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,0 | 0,0 | 22.405,7 | 0,0 | 44.811,3 | 0,0 | -44.811,3 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 11.168.755,1 | 11.168.755,1 | 226.975,8 | 2,0 | 3.088.598,5 | 27,7 | 8.080.156,6 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferência de Outras Instituições Públicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Convênio | 11.168.755,1 | 11.168.755,1 | 226.975,8 | 2,0 | 3.088.598,5 | 27,7 | 8.080.156,6 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Receitas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 10.198.148,3 | 10.198.148,3 | 1.849.760,5 | 18,1 | 10.269.238,7 | 100,7 | -71.090,4 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 224.200.007,7 | 224.200.007,7 | 39.355.146,0 | 17,6 | 222.353.654,1 | 99,2 | 1.846.353,6 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobilária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobilária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV) | 224.200.007,7 | 224.200.007,7 | 39.355.146,0 | 17,6 | 222.353.654,1 | 99,2 | 1.846.353,6 |
| DÉFICIT | | | | | | | 0,0 |
| TOTAL (VII) = (V+VI) | 224.200.007,7 | 224.200.007,7 | 39.355.146,0 | 17,6 | 222.353.654,1 | 99,2 | 1.846.353,6 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais) | | | | | | | 0,0 |
| Superavit Financeiro | | | | | | | 0,0 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | | | 0,0 |

Continua (1/3)

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 12/2017 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 10.198.148,3 | 10.198.148,3 | 1.849.760,5 | 18,1 | 10.269.238,7 | 100,7 | -71.090,4 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Impostos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Taxas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 7.091.179,3 | 7.091.179,3 | 1.267.319,0 | 17,9 | 6.910.364,6 | 97,5 | 180.814,7 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 7.009,0 | 7.009,0 | 152,8 | 2,2 | 2.025,7 | 28,9 | 4.983,3 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 3.099.960,0 | 3.099.960,0 | 582.288,7 | 18,8 | 3.356.848,4 | 108,3 | -256.888,4 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL | 10.198.148,3 | 10.198.148,3 | 1.849.760,5 | 18,1 | 10.269.238,7 | 100,7 | -71.090,4 |

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e - f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO i = (e - h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j) | INSCR. EM RP NÃO PROCESSADOS |
|--|---------------------------|------------------------------|------------------------|--------------------|------------------------|---------------------|--------------------|----------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até 12/2017 (f) | | No Bimestre | Até 12/2017 (h) | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 215.387.343,6 | 252.287.361,7 | 23.764.847,0 | 187.149.012,7 | 65.138.349,0 | 41.362.038,8 | 174.929.657,5 | 77.357.704,2 | 168.516.306,1 | 12.219.355,2 |
| DESPESAS CORRENTES | 161.703.811,0 | 193.240.148,9 | 29.628.284,2 | 176.244.568,1 | 16.995.580,8 | 38.155.051,5 | 166.897.253,1 | 26.342.895,8 | 160.672.349,0 | 9.347.315,0 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 91.865.618,5 | 111.077.116,5 | 23.664.042,9 | 104.624.155,9 | 6.452.960,6 | 24.069.285,0 | 104.498.695,6 | 6.578.420,9 | 102.175.400,9 | 125.460,3 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 420.000,0 | 245.887,2 | 36.760,3 | 245.887,2 | 0,0 | 36.760,3 | 245.887,2 | 0,0 | 245.887,2 | 0,0 |
| OUTRAS CORRENTES | 69.418.192,5 | 81.917.145,2 | 5.927.481,0 | 71.374.525,0 | 10.542.620,2 | 14.049.006,2 | 62.152.670,3 | 19.764.474,9 | 58.251.060,9 | 9.221.854,7 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 28.441.860,7 | 33.805.540,9 | -5.863.437,2 | 10.904.444,6 | 22.901.096,3 | 3.206.987,3 | 8.032.404,4 | 25.773.136,5 | 7.843.957,1 | 2.872.040,2 |
| INVESTIMENTOS | 27.591.860,7 | 33.151.679,2 | -5.912.399,7 | 10.319.975,7 | 22.831.703,5 | 3.158.024,8 | 7.447.935,5 | 25.703.743,7 | 7.259.488,2 | 2.872.040,2 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 100.000,0 | 20.000,0 | 0,0 | 0,0 | 20.000,0 | 0,0 | 0,0 | 20.000,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 750.000,0 | 633.861,7 | 48.962,5 | 584.468,9 | 49.392,8 | 48.962,5 | 584.468,9 | 49.392,8 | 584.468,9 | 0,0 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 25.241.671,9 | 25.241.671,9 | 0,0 | 0,0 | 25.241.671,9 | 0,0 | 0,0 | 25.241.671,9 | 0,0 | 0,0 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 8.812.664,0 | 11.509.569,0 | 2.386.314,1 | 11.122.625,7 | 386.943,3 | 2.528.678,6 | 10.934.818,5 | 574.750,5 | 9.612.578,4 | 187.807,2 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX) | 224.200.007,6 | 263.796.930,7 | 26.151.161,1 | 198.271.638,4 | 65.525.292,3 | 43.890.717,4 | 185.864.476,0 | 77.932.454,7 | 178.128.884,5 | 12.407.162,4 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Dívida Mobiliária | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Dívidas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Dívida Mobiliária | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Dívidas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 224.200.007,6 | 263.796.930,7 | 26.151.161,1 | 198.271.638,4 | 65.525.292,3 | 43.890.717,4 | 185.864.476,0 | 77.932.454,7 | 178.128.884,5 | 12.407.162,4 |
| SUPERÁVIT (XIII) | | | | 24.082.015,7 | | | 36.489.178,1 | | 44.224.769,6 | |
| TOTAL (XIV)=(XII+XIII) | | | | 222.353.654,1 | | | 222.353.654,1 | | 222.353.654,1 | |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e - f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e - h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j) | INSCR. EM RP NÃO PROCESSADOS |
|---------------------------------|---------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até 12/2017 (f) | | No Bimestre | Até 12/2017 (h) | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 8.462.663,9 | 11.027.663,0 | 2.331.932,9 | 10.640.719,7 | 386.943,3 | 2.474.297,4 | 10.452.912,5 | 574.750,5 | 9.130.672,4 | 187.807,2 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 6.604.000,7 | 6.980.799,8 | 1.538.130,1 | 6.669.056,3 | 311.743,5 | 1.595.585,3 | 6.668.006,1 | 312.793,7 | 5.676.063,4 | 1.050,2 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 1.858.663,2 | 4.046.863,2 | 793.802,8 | 3.971.663,4 | 75.199,8 | 878.712,1 | 3.784.906,4 | 261.956,8 | 3.454.609,0 | 186.757,0 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 350.000,1 | 481.906,0 | 54.381,2 | 481.906,0 | 0,0 | 54.381,2 | 481.906,0 | 0,0 | 481.906,0 | 0,0 |
| INVESTIMENTOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 350.000,1 | 481.906,0 | 54.381,2 | 481.906,0 | 0,0 | 54.381,2 | 481.906,0 | 0,0 | 481.906,0 | 0,0 |
| TOTAL | 8.812.664,0 | 11.509.569,0 | 2.386.314,1 | 11.122.625,7 | 386.943,3 | 2.528.678,6 | 10.934.818,5 | 574.750,5 | 9.612.578,4 | 187.807,2 |

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.